20 Cf. Gai 2.1: «*modo videamus de rebus: quae vel in nostro patrimonio sunt vel extra nostrum patrimonium habentur*».

21 Gai 2.20: «*Itaque si tibi vestem vel aurum vel argentum tradidero sive ex venditionis causa sive ex donationis sive quavis alia ex causa, statim tua fit ea res, si modo ego eius dominus sim*».

22 Gai 2.23: «*Et Mancipatio quidem quemadmodum fiat, superiore commentario tradidimus*».

23 Gai 2.38-39: «*Obligations quoquo modo contractae nihil eorum recipiunt: nam quod mihi ab aliquo debetur, id si velim tibi deberi, nullo eorum modo, quibus res corporales ad alium transferuntur, id efficere possum; sed opus est, ut iubente me tu ab eo stipuleris; quae res efficit, ut a me liberetur et incipiat tibi teneri; quae dicitur novatio obligationis.* ^[39] *Sine hac vero novatione non poteris tuo nomine agere, sed debes ex persona mea quasi cognitor aut procurator meus experiri*».

24 Questa funzione 'paratestuale' delle divisioni (dentro il testo) interferisce e orienta gli apporti paratestuali esterni, prodotti in modo variabile dai lettori sui diversi materiali scrittori che trasmettono il materiale gaiano. Sul tema MANTOVANI, *Tituli e capita*, 545-580; MANTOVANI, *Juristes*, 241-284 (per Gaio, 278); MANTOVANI, *La letteratura*, 219-263 (257). Per fare un esempio toccato dall'oggetto di questo saggio, la rubrica ('paratesto esterno') [*R(ubrica) quibus] modis solvuntur [obli]gationes R(ubrica)*, assente nel palinsesto veronese ma presente in PSI XII 1182, fr. D l. 2-3, si presenta a capo di un elenco o catalogo, di cui espli-

L'intuizione di Bona, a questo proposito, appare oggi nitida: le singole divisioni sono briglie apposte a una materia selvaggia, nata e cresciuta senza ordine, e la loro funzione è quella di segnare «il punto di transizione da un ordine di argomenti ad un altro, da un istituto giuridico ad un altro»²⁵.

3. Le *Institutiones*, testo espositivo

La pista tracciata da Bona si mostra affidabile, in partenza, perché illuminata dagli esiti moderni delle ricerche sulla linguistica del testo. Il 'manuale sistematico' individuato da Fuhrmann è infatti un sottogenere antico²⁶ del tipo testuale oggi chiamato 'espositivo' o 'informativo'²⁷ (o 'esplicativo'²⁸, o 'espositivo-esplicativo'²⁹): un tipo caratterizzato dalla asimmetria informativa tra l'emittente e il destinatario del testo e dalla funzione di trasmissione del sapere dall'uno all'altro. Le strategie di organizzazione testuale con cui avviene la trasmissione del sapere sono, ora come allora, irriducibili a un unico schema, perché l'efficacia della comunicazione (o della didattica) dipende in buona misura dalla capacità dell'emittente di adattare l'andamento espositivo alle caratteristiche delle informazioni trasmesse.